平成 28年２月８日

各 位

会 社 名 ア ト ラ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 久 世 博 之

（コード番号：6029 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役管理部長 田 中 雅 樹

（ TEL. 06-6533-7622 ）

（訂正）「平成 27年 12月期 決算補足説明資料」の一部訂正について

平成 28 年２月５日に公表いたしました「平成 27 年 12 月期 決算補足説明資料」について訂正がありまし

たのでお知らせいたします。

記

【訂正箇所】（訂正箇所には下線を付して表示しております。）

2015年 12月期 実績 売上高（説明資料 33頁）表中の数値

＜訂正前＞ 2014年 12月期 アトラ請求サービス 233,152

      HONEY-STYLE  232,286

    2015年 12月期 アトラ請求サービス 264,803

      HONEY-STYLE  287,161

    前事業年度比 アトラ請求サービス 113.6％

      HONEY-STYLE  123.6％

＜訂正後＞ 2014年 12月期 アトラ請求サービス 232,286

      HONEY-STYLE  233,152

    2015年 12月期 アトラ請求サービス 287,161

      HONEY-STYLE  264,803

    前事業年度比 アトラ請求サービス 123.6％

      HONEY-STYLE  113.6％

以上

1

証券コード：6029

アトラ株式会社

2015年12月期

決算短信補足資料

2

会社概要

3

会社概要

ＡR t 技

ＴR aditional 伝統技術

Ａ ttractive 魅力のある集合体

会社名 アトラ株式会社  (artra corporation）

本社所在地

設立

代表者

資本金

市場

発行済
株式総数

従業員数

大阪府大阪市西区立売堀4丁目6番9号 大嘉ビル5F

代表取締役社長 久世 博之

2005年1月

79名  （2015年12月末現在）

東証マザーズ （コード：6029）

288,280,000円 （2015年12月末現在）

7,800,000株 （2015年12月末現在）

4

沿革

2005年  有限会社權左ヱ門を設立

2006年  アトラ株式会社へ組織変更

2009年  株式会社トライニンを吸収合併

  アトラ請求サービス開始

  鍼灸接骨院経営コンサルティング開始

2010年  ＨＯＮＥＹ－ＳＴＹＬＥの運営開始

  ほねつぎチェーン１号店を開設

  Ａ－ＣＯＭＳの運営開始

2013年  ＥＣサイトの運営開始

2014年  東京証券取引所 マザーズ上場

2015年  療養費早期現金化サービス開始

5

業界動向

6

963
1,059 1,005 1,063 1,137 1,071 1,091 1,024 1,041 1,128

2,108
2,215

2,902

3,755

4,416

5,069

4,763

5,570

4,592

5,227

4,438

5,349

4,503

 柔道整復を行うことができる国家資格者

 日本古来の伝統技術

 骨折・脱臼・打撲・捻挫・挫傷の施術に対し療養費の適用が可能（骨折・脱臼は医師の同意が必要）

柔道整復師国家試験の合格者数の推移

出所：公益財団法人柔道整復研修試験財団

柔道整復師国家試験の合格者数の推移

7

はり師・きゅう師国家試験の合格者数の推移

 鍼（はり）と灸（きゅう）を用いて、経穴（ツボ）を刺激し、痛みを取り除く施術を行う国家資格者

 東洋の伝統技術

 神経痛・リウマチ・頸腕症候群・五十肩・腰痛症・頸椎捻挫後遺症の施術に対し療養費の適用が可能

（医師の同意書が必要）

はり師国家試験の合格者数の推移

きゅう師国家試験の合格者数の推移

出所：公益財団法人東洋療法研修試験財団

2,098  2,141  2,059  2,206  2,114  2,266  2,138  2,230  2,217  2,237

2,663
2,998

3,396
3,789

4,068
4,347  4,216

3,990

4,553

3,651
4,005  3,892  3,808

2,079 2,153 2,048 2,192 2,125 2,233 2,136 2,214 2,233 2,255
2,627

2,958

3,382

3,785
4,072

4,344
4,171

3,939

4,595

3,498

4,138
3,946

3,773

8

鍼灸接骨院業界における療養費の推移等

32,483
35,077

38,693
43,946

50,428

58,573

63,873

2002年 2004年 2006年 2008年 2010年 2012年 2014年

3,830  3,933  4,023  4,068  4,085  3,985

247
267

293  315  352
358

339
374

459
516

560  610

2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度

柔道整復 はり・きゅう その他

鍼灸接骨院業界における療養費の推移（単位：億円）

25,975
27,771

30,787

34,839
37,997

42,431
45,572

2002年 2004年 2006年 2008年 2010年 2012年 2014年

柔道整復の施術所数（ヶ所）

就業柔道整復師（人）

出所） 2009年度までは厚生労働省保険局医療課、
2010～2012年度は厚生労働省保険局調査課とりまとめ推計

出所）厚生労働省:2014年衛生行政報告例の概要

9

医療費の増大、予防の重要性に着目

6.0
6.2  6.2  6.3  6.4

6.6  6.5  6.7

7.1

7.6
7.8

8.2  8.3  8.3

20

25

30

35

40

45

50

55

国民医療費 対ＧＤＰ比（％）

国民医療費と国内総生産（ＧＤP)に占める割合

出所：厚生労働省（2000年度~2013年度）

単
位
：
兆
円

ほねつぎチェーンの収入内訳

医療費の増大が問題視

予防の重要性

自費施術の市場が拡大

アトラのビジネスチャンスが拡大

国民医療費が増加し続ける一方、財政逼迫により予防の重要性が高まり、当社のビジネスチャンスが拡大

当社の
ビジネスチャンス

予防等による
医療費の伸びの抑制

（2015年12月期 ほねつぎチェーン全加盟院実績より）

予
防

40兆円

予防
（自費）
15.6％

物販
13.2％ 療養費

56.3%

自費

物販

29.3%

その他

14.4%

10

大学、養成施設等に入学し、解剖学、生理学、一般臨床医学などについて学んだ上で、
国家試験に合格した者だけが、柔道整復師、はり師、きゅう師となることができます。

鍼灸接骨院と他の手技業界との違い

鍼灸接骨院

整体院
カイロプラクティック

その他

施術者 資格 療養費適用

柔道整復師
はり師、きゅう師

整体師
カイロプラクター

その他

国家資格

民間資格
無資格

骨折・脱臼は医師の同意、
鍼灸は医師の同意書が必要

11

＜医療費の場合＞ ＜療養費の場合＞

患者

900円
支払

②2,100円
支給

3,000円
支払

制度上の流れ

鍼灸接骨院

患者

900円
支払

実際の流れ

①請求委託

社会保険診療報酬支払基金

④2,100円
支給

③請求

②請求
再委託

③請求代行

①請求委託

請求サービス提供会社

④2,100円
支給

⑤2,100円
支給

鍼灸接骨院 病院

療養費と医療費の違い（3,000円のケース）

患者

①請求

②2,100円
支給

国
各社健康保険

組合など

国
各社健康保険

組合など

国
各社健康保険

組合など

12

事業内容

13

当社のビジネスモデル

当

社

患
者
・
利
用
者

リアル院

ＩＴ支援

開業支援、運営指導

経営コンサルティング

ECサイト

ほねつぎアカデミー

Ａ－ＣＯＭＳ(院内管理システム)

請求代行

ほねつぎチェーンを全国に展開、鍼灸接骨院にIT支援サービスを提供

介護支援

消耗品販売

システム提供

セミナー開催

請求代行

鍼
灸
接
骨
院

ほねつぎ
チェーン

オ
ー
ナ
ー

施術

対価

資金提供

介護サービス

（A-COMS Basic）

HONEY-STYLE 施術予約 口コミ／予約システム提供

コンテンツ追加（予定）

アトラ請求サービス

療養費早期現金化サービス

14

オーナー
接骨院
チェーン

アトラ

資金・経営

売上・利益

健康

対価
（健康保険＋自費）

ＩＴ

フィー

ＩＴ

患者

ほねつぎブランド/ビジネスモデル

支援

Ａ－ＣＯＭＳ
ＨＯＮＥＹ－ＳＴＹＬＥ
療養費請求代行
教育指導
研修、セミナー
機材、消耗品販売
その他各種コンテンツ

ＨＯＮＥＹ－ＳＴＹＬＥ

15

ほねつぎブランド／差別化① 分業（それぞれの役割）

ほねつぎブランド

オーナー

当社

柔道整復師
はり師

きゅう師 経営
資金提供

開業・運営ノウハウ
ＩＴ支援

施術

経営
施術

開業・運営

一般的な鍼灸接骨院はすべてを柔道整復師、はり師・きゅう師が担っているが、

ほねつぎは、当社、オーナー、柔道整復師、はり師、きゅう師がそれぞれの役割を果たす

一般的な鍼灸接骨院

柔道整復師
はり師

きゅう師

16

ほねつぎブランド／差別化② 規模、商圏など

ほねつぎブランド 一般的な鍼灸接骨院

経営スタイル 法人 個人

規模 大型（５０坪） 小型（１０～２０坪）

商圏 車で10分圏内 自宅から徒歩圏内

17

ほねつぎブランド/システム化による効率運営

予約管理から施術記録まですべてのオペレーションをシステム化

カウンセリング

アドバイス

バランスチェック

施術

  予約
（HONEY-STYLE）

院長による
カウンセリング・アドバイス

記録・会計

来院

受付

来院記録

施術室

次回予約

18

ほねつぎブランド鍼灸接骨院は院内管理システム（A-COMS）によって運営されている

ほねつぎブランド／院内管理システムオペレーション

受付① 受付② 院長室

施術室 経営分析 受付③

19

ほねつぎブランド/鍼灸接骨院の大型化

女性も安心して通院できる清潔感のあふれた外観、内装、設備

ほねつぎブランド 外観① ほねつぎブランド 外観②

清潔感がある受付 院長室 わかりやすい価格提示

キッズスペース

20

オーナーが採用した院長、柔道整復師、はり師・きゅう師を体系的な研修で教育し、即戦力と

して送り出す仕組みを確立

オーナー

オ
ー
プ
ン

5ヶ月前

業界知識・ほねつぎシステムなどのオーナー研修

4ヶ月前 3ヶ月前 2ヶ月前 1ヶ月前

院長

柔道整復師
はり師

きゅう師

受付
スタッフ

オープン前研修 オープン後研修

当日

・接遇マナー研修

・事前営業

・金銭管理研修

プ
レ
オ
ー
プ
ン
実
習

現場実習

技術研修

・集客研修

・顧客管理研修

・数値分析研修

・事業計画研修

・事前営業

・現場実習

・技術研修

顧客管理研修

院長研修（2ヶ月に1回）

・受付研修

・接客研修

・現場実習

・技術向上勉強会

ほねつぎブランド／研修と運営

運営アドバイス

受付

21

ほねつぎブランド／収益構造

内訳 概算金額

加盟金

2,800万円

初期研修費

開業支援

設備・器具・備品等

システム関連

広告・ツール

イニシャル ランニング（月額）

内訳 金額

ロイヤリティ 10万円

システム使用料 7.8万円

収益計上のタイミング

個別商談 契約締結 納品 開設 OPEN 契約の流れ

収益計上タイミング

営業開始

・設備等
・システム関連

・加盟金 ・初期研修費
・開業支援
・広告・ツール

・ロイヤリティ
・システム使用料

約6ヶ月間

＜1,900万円＞ ＜300万円＞ ＜600万円＞

22

療
養
費
入
金

国・各社健康保険組合など 鍼灸接骨院

接
骨
院

療
養
費
支
払

決済システムで会員を囲い込み

アトラ請求サービス

療
養
費
請
求

手
数
料
支
払

サ
ー
ビ
ス
提
供

当社

アトラ請求サービス(A-COMS Basic)／療養費請求代行サービスの内容

A-COMS Basicはクラウド型システムで、鍼灸接骨院の事務負担を最小化

入会時費用  5万円
（セキュリティキー代）

請求データ保管料 0.5万円/月
手数料（接骨院） 施術費の1.5％
手数料（鍼灸院） 施術費の2.0％

23

会
員

施術予約

ポイント付与

健康情報の提供（情報誌の発行など）

商品卸売 商品販売

ポイント利用（※）

システム利用料

ポイント利用
（※ × 1.2倍）

機能1

機能2

機能3

来院促進ツール

商品販促ツール

情報提供ツール

※会員が利用したポイントの1.2倍のポイントを利用院が利用できます。

モバイルを使った口コミ／予約システム

当
社

利
用
院

HONEY-STYLE／口コミ／予約システムの内容

HONEY-STYLEの仕組み

導入費   30万円
システム利用料・管理費  1.2万円/月
サーバー利用料  0.9万円/年

24

事業の状況

25

売上高・経常利益の推移

324,723

603,562
710,741  772,046

1,320,152

1,490,027

2,564,070

▲ 58,326 ▲ 85,121
▲ 5,655 ▲ 41,981

144,549 68,673

453,313

-500,000

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

2009年12月期 2010年12月期 2011年12月期 2012年12月期 2013年12月期 2014年12月期 2015年12月期

単位：千円
■売上高 ■経常利益

26

支援内容別売上高推移

2014年12月期

1,490,027千円

IT支援

IT支援

2015年12月期

2,564,070千円

27

トピックス１

アーキテクツ・スタジオ・ジャパン株式会社（ASJ）との業務提携

当社がサービス提供しているほねつぎアカデミー、HONEY-STYLE、アトラ請求サービスを通し、鍼灸接

骨院関係者に ASJ が開催するイベントを紹介します。これにより、鍼灸接骨院関係者がデザイン性に優れ

た鍼灸接骨院の建築を検討します。

本業務提携により、当社は新築する鍼灸接骨院向けに各種サービスを提供することができます。

会社名称   アーキテクツ・スタジオ・ジャパン株式会社
所在地   東京都港区高輪3-23-14
設立   2007年11月
代表取締役社長  丸山 雄平

ASJ アトラ

建築家ネットワーク 鍼灸接骨院関係者

ＡＳＪ主催イベント

２０１５年６月３日リリース

28

２０１５年６月１１日リリース トピックス２

新たな事業の開始 貸金業＜貸金業登録番号：大阪府知事（01）12986号＞

「療養費早期現金化サービス」

アトラ請求サービスの会員向けに、保険者に対し請求を行った療養費が支給されるまでの間、当該療養
費相当額の全部または一部について融資をする方法で、資金繰りの支援を行います。

会員 保険者

療養費申請

療養費支給 申請から会員への支給まで平均３～４ヶ月程度※
※アトラ請求サービス２０１４年入金サイクルより算出

保険者

療養費申請

アトラ
請求サービス

支給される療養費で借入金を返済

アトラ（融資部門）

療養費相当額の全部または一部を融資

療養費早期現金化サービス

通常

会員

融資

①

③

アトラ
請求サービス

①

②

②

③

④

④

29

トピックス３

インターリハ株式会社との独占販売契約

リハビリテーション機器輸入・販売事業を展開するインターリハと、接骨院、鍼灸院、マッサージ院などの

ハンドトリートメント市場（以下、「本市場」といいます。）における独占販売契約（以下、「本契約」と

いいます。）を締結し、当社がインターリハより購入したレッドコード（以下、「本製品」といいます。）

を本市場において独占的に販売します。

本契約の締結により、当社は本市場において本製品を独占的に販売することができ、顧客に新たな施術を提

案します。

会社名称   インターリハ株式会社
所在地   東京都北区上中里1-37-15
設立   1994年10月
代表取締役社長  柏木 哲夫

２０１５年６月１７日リリース

30

トピックス４

株式会社スリーエスグループジャパン（スリーエス）との業務提携

フィットネスクラブを運営するスリーエスと、接骨院、鍼灸院、マッサージ院などのハンドトリートメント

市場（以下、「本市場」といいます。）において、国家資格者である柔道整復師、鍼灸師、あん摩マッサー

ジ指圧師等に対するストレッチセミナーを協働して実施します。

当社は本市場において、スリーエスによるストレッチセミナーを独占的に開催することができ、スリーエス

は国家資格者である柔道整復師、鍼灸師、あん摩マッサージ指圧師等にストレッチセミナーを実施すること

で、兼子ただし氏考案のパーソナルストレッチを患者様に提供することができます。

会社名称   株式会社スリーエスグループジャパン
所在地   東京都渋谷区渋谷1-10-12
設立   2000年7月
代表取締役社長  兼子 忠司

スリーエス

兼子ただし氏考案の
パーソナルストレッチ

アトラ

施術者向け情報発信サイト及びセミナーの運営

×

２０１５年７月３日リリース

31

トピックス５

エクスケア・ジャパン株式会社（エクスケア）及び株式会社リッコーとの独占販売契約

健康器具製造・販売事業を展開するエクスケア及びリッコーと、接骨院、鍼灸院、マッサージ院などのハン

ドトリートメント市場及び介護市場（以下、「本市場」といいます。）における独占販売契約を締結し、当

社がリッコーより購入する複合高周波 EMS エクスケア PROⅢ（以下、「本製品」といいます。）を本市

場において独占的に販売します。なお、エクスケア及びリッコーが本製品の特許を取得しており、当社に通

常実施権を許諾しております。

会社名称   エクスケア・ジャパン株式会社
所在地   東京都千代田区岩本町2-18-14
設立   2006年2月
代表取締役社長  桑畑 亮嗣

会社名称   株式会社リッコー
所在地   東京都品川区西五反田7-22-17
設立   1992年5月
代表取締役社長  原嶋 芳之

２０１５年７月２１日リリース

32

２０１５年１２月期 実績

33

売上高

（単位：千円）

ほねつぎチェーンが67院、アトラ請求サービスが1,695会員、HONEY-STYLEが474院と増加しました。
また、新たに取り扱いを開始し、メーカーと独占販売契約を締結した機材の販売が好調に推移しました。

  2014年12月期 2015年12月期 前事業年度比

ほねつぎチェーン 509,413 1,051,241 206.4％

アトラ請求サービス 232,286 287,161 123.6％

ＨＯＮＥＹ－ＳＴＹＬＥ 233,152 264,803 113.6％

機材、消耗品販売 265,653 776,598 292.3％

鍼灸接骨院
経営コンサルティング 147,547 113,543 77.0％

介護支援、その他 101,973 70,721 69.4％

計 1,490,027 2,564,070 172.1％

34

ほねつぎブランド/チェーン展開

3

13
16

29

 北海道  ： 0

 東北  ： 3

 関東  ： 21

 北陸  ：   3

 中部  ： 11

 近畿  ： 3

 中国  ： 10

 四国  ：   3

 九州・沖縄 ： 13

合計  ： 67

ほねつぎブランド加盟院数（2015年12月末現在）

46

２０１０年
１２月期

２０１１年
１２月期

２０１２年
１２月期

２０１３年
１２月期

２０１４年
１２月期

２０１5年
１２月期

67

35

アトラ請求サービス(A-COMS Basic)／会員数

アトラ請求サービス会員数

• 手数料がリーズナブル

• 経営分析ができるA-COMS Basicの提供

• データがセキュリティの高いサーバーに保管される

アトラ請求サービスが選ばれる理由

272

484

745

1,049

1,309

２０１０年
１２月期

２０１１年
１２月期

２０１２年
１２月期

２０１３年
１２月期

２０１４年
１２月期

２０１5年
１２月期

1,695

36

HONEY-STYLE利用院数

74

129

210

326

２０１０年
１２月期

２０１１年
１２月期

２０１２年
１２月期

２０１３年
１２月期

２０１４年
１２月期

• 業界初のモバイルによる予約システム

• 物販も大きな収入源の一つ

• ポイント活用により鍼灸接骨院の物販の利益率向上

• 自費メニューの提供

HONEY－STYLEが選ばれる理由

HONEY-STYLE／利用院数

422

２０１5年
１２月期

474

37

（単位：千円）

損益計算書 前事業年度比

ほねつぎチェーンの加盟院、アトラ請求サービスの会員、HONEY‐STYLEの利用院が増加しました。
また、新たに取り扱いを開始し、メーカーと独占販売契約を締結した機材の販売が好調に推移し、大幅な
増収増益となりました。

  2014年12月期 2015年12月期 前事業年度比

売上高 1,490,027 2,564,070 172.1％

売上総利益 581,566 1,024,958 176.2％

販管費 503,564 637,542 126.6％

営業利益 78,002 387,415 496.7％

経常利益 68,673 453,313 660.1％

当期純利益 27,604 268,734 973.5％

１株当たり
当期純利益

4.76円 34.45円 ー

ROE 9.4% 39.5% ー

38

（単位：千円）

損益計算書 当初予算比

新たに取り扱いを開始し、メーカーと独占販売契約を締結した機材の販売が好調に推移しました。
ほねつぎチェーン、アトラ請求サービス、HONEY-STYLEも堅調に推移し、売上高、利益ともに当初予算
を大きく上回りました。

  当初予算 2015年12月期 実績 当初予算比

売上高 2,075,690 2,564,070 123.5％

営業利益 248,946 387,415 155.6％

経常利益 260,835 453,313 173.8％

当期純利益 167,978 268,734 160.0％

１株当たり
当期純利益

21.54円 34.45円 ー

39

（単位：千円）

損益計算書 修正予算比

  修正予算 2015年12月期 実績 修正予算比

売上高 2,550,000 2,564,070 100.6％

営業利益 370,000 387,415 104.7％

経常利益 400,000 453,313 113.3％

当期純利益 250,000 268,734 107.5％

１株当たり
当期純利益

32.05円 34.45円 ー

上方修正後も、業績は堅調に推移し、修正予算を上回りました。

40

貸借対照表

（単位：千円）

売掛金、営業貸付金、投資有価証券の増加等により、資産が増加しました。
長期借入金、未払法人税等の増加等により、負債が増加しました。
当期純利益の計上等により、純資産が増加しました。

  2014年12月期 2015年12月期 増減

流動資産 1,405,527 1,970,426 564,898

固定資産 220,196 427,913 207,716

資産合計 1,625,723 2,398,339 772,615

流動負債 920,958 1,255,784 334,825

固定負債 158,424 327,307 168,902

負債合計 1,079,362 1,583,091 503,728

純資産合計 546,361 815,248 268,887

1株当たり
純資産 70.05円 104.52円 ー

自己資本比率 33.6％ 34.0％ ー

41

２０１6年１２月期 計画

42

損益計算書

（単位：千円）

ほねつぎチェーンの拡大、アトラ請求サービスの会員の増加、療養費早期現金化サービスの利用会員の増
加、HONEY-STYLEの新機能追加による利用院の増加、2015年12月期に販売を開始し、メーカーと独占販
売契約を締結した機材の販売台数の増加等で、増収増益を見込んでおります。

  ２０１5年１２月期
実績

２０１６年１２月期
計画

２０１5年１２月期
実績比

売上高 2,564,070 3,522,970 137.4％

営業利益 387,415 512,455 132.3％

経常利益 453,313 550,000 121.3％

当期純利益 268,734 302,500 112.6％

1株当たり
当期純利益

34.45円 38.78円 ー

43

成長戦略

44

 独自の研修・運営システムにより、異業種から新規参入

 （既存オーナーと代理店契約を締結）

 収益性が高いため、既存オーナーが複数院を開設

上場による認知度向上・ブランド価値向上をきっかけに、ほねつぎチェーンの開設拡大を計画

２つの開設パターン

１院目収益化 ２院目以降の開設

既
存
オ
ー
ナ
ー
の
多
院
展
開

介護

ノウハウ提供

異
業
種
か
ら
の
参
入

メガフランチャイジー

参入意向

参入意向

新規開設

ほねつぎブランドの拡大

45

ほねつぎブランドの拡大/展開計画

2010年 2011年 2012年 2013年 2014年

3
13

16

29

2015年 2016年

46

67

46

74
129

210

326

422
474

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

272
484

745

1,049

1,309

1,695

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ＩＴ支援ビジネスにおける新サービスの開発が、さらなるコンテンツサービスの追加に繋がる

IT支援ビジネスの拡大

コンテンツ追加（予定）

HONEY-STYLE

ECサイト

ほねつぎアカデミー

アトラ請求サービス

A-COMS(A-COMS Basic) アトラ請求サービス会員数

HONEY-STYLE利用院数

アトラ請求サービス

新機能の追加

利用院の増加

売上の増加

HONEY-STYLE

療養費早期現金化サービス

会員数の増加

売上の増加

療養費早期現金化サービス

47

療養費に過度に依存しない「自費型接骨院」支援の拡大

厳選した機材の販売と、質の高いセミナーの開催で
「療養費依存型」から「自費型」へ、鍼灸接骨院の体質改善を支援する

鍼灸接骨院

接
骨
院

複合高周波
EMS エクスケア PROⅢ

複合高周波 EMS エクスケア PROⅢ
体験・導入セミナーの開催

機材販売

レッドコード

機材販売

機材の導入・自費メニューの導入
に関するセミナーの開催

兼子ただし氏考案
パーソナルストレッチセミナーの開催

独占
販売

独占
販売

独占
開催

新機材の
導入

新サービス
の提供

48

UNI

UNIとの業務提携

当社は、IoE（Internet of Everything）の実現を推進する株式会社UNIと業務提携することで、当社の鍼灸
接骨院支援システム「A-COMS（Artra Cloud Operation Management System）」と、携帯電話や
スマートフォンで会員登録する口コミ/予約システム「HONEY‐STYLE」に、UNIのブロックチェーンをはじ
めとした技術「oVo （Overware Vertex Object） 」を搭載させ、鍼灸接骨院及び患者の情報を有効なビッ
グデータとして、厳重なセキュリティの下で積極的に利活用できる、新たな価値の実現を目指します。
UNIは、必要な時に必要な情報をもっともわかりやすく掲示し、極大化するためのインターフェイス「oVo」
の技術で、A-COMSとHONEY-STYLEを通して、鍼灸接骨院に関わる全てのヒトの生活を便利に、快適に導
きます。

鍼灸接骨院

IoT（Internet of  Things） IoE（Internet of  Everything)

UNI

49

Artra × UNI によるフィンテック

A-COMSは、電子施術録や療養費支給申請書作成だけではなく、鍼灸接骨院の日々の入出金を記録して、
保険者から入金される療養費を確認し、療養費早期現金化サービスで受けた融資の返済を管理します。
UNI化されたA-COMSはフィンテックを実現し、より安全で、便利なシステムとなります。
HONEY-STYLEは、会員の日々の生活の中で、もっとも必要な情報を提供し、発生するすべての決済をス
マートフォンで完結できる、より身近なサービスになります。

鍼灸接骨院

UNI

当社は2015年12月、ＵＮＩの株式の9.6％を取得し、5,200万円を出資しました。
2016年3月末迄に当社の取締役1名を、ＵＮＩの社外取締役として派遣いたします。

会社名称   株式会社ＵＮＩ
UNI所在地   京都市上京区東桜町47
設立   2014年4月
代表取締役社長  白水 重明
ホームページ  http://uni-kk.net/

UNI

納税

機材、消耗品購入等 決済
療養費早期現金化 返済

療養費早期現金化 融資

療養費  振込

自費施術
商品購入等
決済

UNI

50

ケガや病気で夢をあきらめた子どもたちがたくさんいます。
わたしたちは、心と体のサポートを通して、子どもたちの夢を応援します。

地域のスポーツトレーナーを目指して

51

株主還元

52

株主還元

当社は、株主に対する利益還元を経営の重要課題のひとつとして位置づけており、
2015年12月期の実績及び通期業績予想等を総合的に勘案し、１株につき３円の期末配当を実施す
る予定です。
また、2016年12月期の配当予想を3円としております。
今後は、まず配当性向10％を目指して、成長戦略の実現に向け、注力してまいります。

期末 配当性向

2015年12月期
3円00銭

（予定）
8.7%

2016年12月期

3円00銭

（予定）
7.7%

1株当たり配当金

53

株式の情報 株価/出来高の推移

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000
出来高

始値

高値

安値

終値

平成27年９月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っております。

54

Making the world  healthy.

世界中の人を健康にしたい

55

アトラ株式会社

東証マザーズ 6029
http://www.artra-group.co.jp/

大阪府大阪市西区立売堀４丁目６番９号 大嘉ビル５F
IR窓口（管理部経理財務課 若林雄記）06-6533-7622（代表）

免責事項

本資料に掲載されている計画、将来における予想などは作成時点で入手可能な情報に基づく見通しであり、リスク及び不確実性
が含まれております。実際の業績は経営環境の変動などによりこれらと異なる可能性があります。
また、本資料に掲載されている情報は公開情報から引用したものであり、情報の正確性について保証するものではありません。

http://www.artra-group.co.jp/
http://www.artra-group.co.jp/
http://www.artra-group.co.jp/
http://www.artra-group.co.jp/

	（訂正）「2015年12月期　決算短信補足資料」の一部訂正について1.pdf
	＜2015.12月期＞決算短信補足資料.pdf